

## TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 053/2022-PMJA

**TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2022-PMJA, QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE JOÃO ALFREDO E A EMPRESA ADEMAN DA COSTA BARBOSA, NA FORMA ABAIXO.**

O **MUNICÍPIO DE JOÃO ALFREDO**, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.097.359/0001-45, com sede sito à Av. 13 de Maio, CEP: 55.720-000, Boa Vista, João Alfredo/PE, neste ato representada através de seu Gestor, o Sr. **José Antonio Martins da Silva**, brasileiro, residente e domiciliado na Cidade de João Alfredo/PE, nesta cidade, portador da cédula de identidade (RG) 1.684.495 SDS/PE e inscrito no CPF sob o nº. 192.564.294-00, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado doravante denominada **CONTRATADA**, a empresa **ADEMAN DA COSTA BARBOSA**, com nome fantasia ADM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS inscrita no CNPJ sob o nº. 10.553.934/0001-04, com sede sito à Rua Francisco Queiroz de Farias, 78, CEP: 55.750-000, Santo Antônio, Surubim - PE, neste ato representada por seu Administrador, o Sr. **Ademan da Costa Barbosa**, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 024.563.564-54, portador do RG de nº. 5063075 SSP-PE, residente e domiciliado à Rua Francisco Queiroz de Farias, 75, CEP: 55.750-000, Loteamento Baraunas, Surubim - PE, telefone: (81) 9 9935-8116, e-mail: ademarsom@hotmail.com, com fulcro no **Processo Licitatório nº. 011/2022-CPL/PMJA**, na modalidade **Pregão Eletrônico nº 002/2022-CPL/PMJA**, cujo objeto é a **EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DESTINADA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE JOÃO ALFREDO/PE**, resolvem aditar o **CONTRATO Nº. 053/2022-PMJA**, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que regulamenta a modalidade Pregão, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações, além das demais normas legais pertinentes.

### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a **prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do Contrato nº. 053/2022-PMJA**.

**Parágrafo único** - O fundamento legal da prorrogação encontra-se nas disposições do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e na CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, do Contrato nº. 053/2022-PMJA.

### CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

Pelo objeto do presente instrumento o CONTRATANTE pagará o valor total de **R\$ 1.178.800,00 (hum milhão, cento e setenta e oito mil e oitocentos reais)**, conforme disposto na proposta da CONTRATADA, sintetizada na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Som tipo 1 - PERIFERICO-PA: Mesa Digital de no Mínimo 48 Canais (Mixer); processador digital 3 vias estéreo; PA - LINE ARRAY: 24 caixas	Diária	28	R\$ 7.200,00	R\$ 201.600,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	industrializadas com no mínimo 2 alto-falantes e dois e drives cada caixa; 24 subgraves industrializados com 2 alto-falantes de 18" com 1200 WATTS RMS (cada); 06 amplificadores com 12000 WATTS RMS (grave); 06 amplificadores com 4000 WATTS RMS (médio grave); 02 amplificadores com 3500 WATTS RMS (médio agudo); Multicabo de 56 VIAS com 60 metros de extensão; 01 regulador de voltagem de 7000 WATTS (bivolt); 01 regulador de voltagem de 7000 WATTS (220V); PERIFÉRICO-MONITOR: 01 mesa digital 48 canais; 24 vias de monitor; processador digital estéreo; 02 amplificador de fones de ouvido com 8 canais cada; 12 fones de ouvido para monitor (ponto); 02 maquinas de fumaça; 20 canhões de led de 03 WATS SIDE-FILL; 04 Caixas de Sub-Grave 1200 WATTS RMS; 04 caixas KF 3-WAY; 01 amplificador 5600 WATTS RMS (graves); 04 amplificadores 2000 WATTS RMS (3 WAY); 02 amplificadores de 1000 WATTS RMS; caixa sub para bateria (retorno) 1000 RMS; 08 monitores para voz 800 WATTS RMS BACK LINE: bateria acústica reduzida completa; amplificador para baixo com 500 WATTS RMS; 2 amplificadores para guitarra com 120 WATTS RMS; MICROFONES: 2 kit de 7 microfones, completo para bateria; 30 microfones, com cabo para voz e outras aplicações; 03 microfones sem fio com alcance de 100 metros para voz; 30 pedestais; 06 praticáveis e 20 metros de GRID.				
5	Som tipo 2 - PERIFERICO-PA: Mesa 32 canais (mixer) DIGITAL + 8 auxiliares; 01 equalizador 31 bandas stereo; 1 processador digital 03 vias stereo; player CD/DVD; 01 notebook; regua de energia; multicabo 36 vias com 50 MTS; PA – CAIXAS: 12 subgraves com alto-falantes de 15" com 600 RMS; 08 caixas com 2 alto-falantes de 12" com 400 RMS + DRIVER TI; 04 caixas iris com 2 alto-falantes de 10" com 300 RMS + 2 DRIVER TI; 3 amplificadores de 3000 WATTS RMS (médio grave); 3 amplificadores de 5000 WATTS RMS (grave); 4 amplificadores de 400 WATTS RMS (agudo); PERIFÉRICO-MONITOR: Mesa de som digital 32 canais; 08 vias de equalizador; 1 processador digital 3 vias stereo; 1 amplificador de fones de ouvido com 8 canais; 06 fones de ouvido para monitor (ponto) SIDE-FILL; 2 caixas de grave 800 WATTS RMS; 2 caixas 2 vias TI 900 WATTS RMS; 6 monitores de chão 600 WATTS RMS; 1 amplificador 2000 WATTS RMS (Graves/Medio-Graves); 1 amplificador 400 WATTS RMS (2 VIAS); 3 amplificadores de 500 WATTS RMS (monitores) BACK LINE; 02 maquinas de fumaça; 15 canhões de led de 03 WATS par 64; SIDE-FILL: bateria acústica reduzida completa; amplificador para baixo com 450 WATTS RMS; 2 amplificadores para guitarra com 200 WATTS RMS; 2 amplificador para teclado com 200 WATTS RMS; 2 praticáveis; 30 microfones com cabo para outras aplicações; 2 kit de 7 microfones, completo para bateria; 03 microfones sem fio com alcance de 100 metros para voz; 30 pedestais.	Diária	20	R\$ 7.150,00	R\$ 143.000,00
6	Som tipo 3 - PERIFERICO-PA: Mesa 16/24 canais (mixer); 01 processador de efeitos; processador de 3 vias estereo/crossover; 02 equalizadores stereo; player CD/DVD; 01 notebook; regua de energia; multicabo 36 vias com 50 MTS; PA – CAIXAS: 12 subgraves com alto-falantes de 15" com 600 RMS; 08 caixas com 2 alto-falantes de 12" com 400 RMS + DRIVER TI; 04 caixas iris com 2 alto-falantes de 10" com 300 RMS + 2 DRIVER TI; 3 amplificadores de 3000 WATTS RMS (médio grave); 3 amplificadores de 5000 WATTS RMS (grave); 4 amplificadores de 400 WATTS RMS (agudo); PERIFÉRICO-MONITOR: 8 caixas de grave 600 WATTS RMS; 8 caixas de 3 vias 600 WATTS RMS; 4 amplificador 1200 WATTS RMS (Graves/Medio-Graves); 2 amplificador 400 WATTS RMS (3 vias); 04 MONITORES; 2	Diária	36	R\$ 3.800,00	R\$ 136.800,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	monitores de chão 250 WATTS RMS; 01 amplificador 400 WATTS RMS (BASS); 01 amplificador 120 WATES GUITARRA (monitores) microfones; bateria acústica reduzida completa; kit de 07 microfones completo para bateria; 04 microfones com cabo para voz e outras aplicações; 01 microfone sem fio; 10 pedestais; CD Player; luz básica para ambiente.				
7	Gerador de motor a diesel silenciador de 180 kVA, devidamente abastecido, ficando um eletricista de plantão; tensão de 380 v entre fases e 220 v fase/neutro, ciclagem 60Hz, cabos de AC com chave de licitação/reversão compatíveis, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas, sem regulador de velocidade.	Diária	37	R\$ 2.700,00	R\$ 99.900,00
9	Telão em LED de alta definição medindo 3x4m, placas de 1m com brilho de 500 Nits., painel composto por 15 módulos, com resolução de 7mm virtual outdoor (uso externo) com interface/scaler, possibilitando a reprodução de qualquer tipo de imagem com sinal RGB ou vídeo composto, 2 notebooks com configuração mínima, processador 2.2GHz, 4GB RAM, HD de no mínimo 250GB, com sistema operacional Windows.	Diária	40	R\$ 5.450,00	R\$ 218.000,00
18	Iluminação - uma mesa de iluminação MX 48 canais de fader, 05 racks Dimmerbox com 12 canais de 4KM com filtros; 24 par led RGBW; 6 refletores elipsoidais 750W (com faca, íris, porta-gel e porta-gobo), 01 canhão seguidor HMI; 02 mini brutes de 06 lâmpadas; 12 moving 7R; 01 máquina de fumaça com glicerina; fiação séries, extensões e cabos para a ligação do sistema; distribuidor de energia com aterramento e cabo de AC com mais de 50m; 04 aras para iluminação lateral de cerca de 2m; 04 torres de 4x10m.	Diária	28	R\$ 7.500,00	R\$ 210.000,00
19	Varal de lâmpadas para iluminação do local do evento 220V, sendo no mínimo 2 lâmpadas de LED 30 W por metro em bocal decorativo.	Metros	5.650	R\$ 30,00	R\$ 169.500,00

### CLÁUSULA TERCEIRA: PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do **Contrato nº. 053/2022-PMJA** fica prorrogado por 12 (doze) meses, no período compreendido entre 09/06/2023 e 09/06/2024.

### CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta licitação serão incluídas no orçamento do Município de João Alfredo, para o presente exercício:

**Órgão:** 2.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

**Projeto/Atv.:** 13 392 1302 2235 - PROMOÇÃO E APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTIVIDADES DIVERSAS

**Elemento:** 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

### CLÁUSULA QUINTA: DA INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como foram pactuadas as obrigações e deveres no instrumento original.

## CLÁUSULA SEXTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

São ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato **Contrato nº. 053/2022-PMJA** não alteradas, implícita ou explicitamente, por este instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento em **02 (duas)** vias de igual teor e forma, para um só efeito.

João Alfredo/PE, 07 de junho de 2023.

**MUNICÍPIO DE JOÃO ALFREDO**  
**JOSÉ ANTONIO MARTINS DA SILVA**  
**CONTRATANTE**

**ADEMAN DA COSTA BARBOSA**  
**ADEMAN DA COSTA BARBOSA**  
**CONTRATADA**